

Số: 403/KH-THCSVT

Quận 6, ngày 02 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH KIỂM TRA ĐỊNH KÌ CUỐI KÌ I **Năm học 2024 - 2025**

Căn cứ Văn bản số 3333/GDĐT-TrH ngày 09 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn biên soạn đề kiểm tra định kỳ và tổ chức kiểm tra đánh giá định kỳ năm học 2020 - 2021;

Căn cứ Văn bản số 3161/SGDĐT-GDTrH ngày 07 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thống nhất thực hiện kiểm tra, đánh giá các môn học trong chương trình theo Quyết định số 5695/QĐ-UBND năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số 5058/SGDĐT-GDTrH ngày 15 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh trung học từ năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Công văn số 1019/GDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên,

Thực hiện Hướng dẫn số 1136 /GDĐT-THCS ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục Bậc trung học cơ sở năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Văn bản số 1081/GDĐT-THCS ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh bậc THCS từ năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-GDĐT-THCS ngày 28 tháng 11 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kiểm tra định kỳ cuối kì I năm học 2024 - 2025.

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2024 - 2025, Trường THCS Văn Thân triển khai Kế hoạch Kiểm tra định kỳ cuối kì I năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Đánh giá chính xác chất lượng học tập của học sinh và hiệu quả giảng dạy của giáo viên lớp 6, 7, 8, 9.

- Qua đó, Tổ bộ môn đối chiếu với chỉ tiêu đề ra đầu năm học và thống kê kết quả cuối kì I để xem xét, tự đánh giá việc thực hiện kế hoạch giáo dục của Tổ chuyên môn, rút kinh nghiệm về nội dung và phương pháp giảng dạy để tiếp tục cải tiến, nâng cao tay nghề.

- Rèn luyện cho học sinh phương pháp tự học, tự ôn tập, thực hiện tốt nội quy kiểm tra: làm bài kiểm tra đánh giá với tinh thần trong sáng, thái độ nghiêm túc, biết



tự nhìn nhận kết quả học tập của mình và có ý chí cầu tiến.

II/ TỔ CHỨC KIỂM TRA:

1. Thời gian kiểm tra

- Từ 06/12/2024 đến 20/12/2024: Tổ chức kiểm tra đánh giá không tập trung Âm nhạc, Mỹ thuật, Giáo dục thể chất, Hoạt động trải nghiệm, Giáo dục địa phương và Tiếng Anh tăng cường.

- Từ 16/12/2024 đến 20/12/2024: Tổ chức kiểm tra đánh giá tập trung (theo đơn vị lớp): Giáo dục công dân, Tin học, Lịch sử và Địa lí, Công nghệ, Khoa học tự nhiên.

- Từ 23/12/2024 - 24/12/2024: Tổ chức kiểm tra đánh giá tập trung (chia phòng kiểm tra) các môn Văn, Toán, Anh.

2. Phòng kiểm tra

- Các môn: Âm nhạc, Mỹ thuật, Giáo dục thể chất, Công nghệ, Tin học, Lịch sử - Địa Lý, Giáo dục công dân, Hoạt động trải nghiệm, Giáo dục địa phương, Tiếng Anh tăng cường và Khoa học tự nhiên: Kiểm tra theo đơn vị lớp.

- Các môn Văn, Toán, Anh: Xếp phòng kiểm tra đánh giá.

Khối 6: 9 Phòng.

Khối 7: 15 Phòng.

Khối 8: 10 Phòng.

Khối 9: 9 Phòng.

3. Công tác coi kiểm tra: Giáo viên coi kiểm tra theo sự phân công của Ban giám hiệu (mỗi phòng 2 giám thị).

4. Chấm kiểm tra

- Tổ chức chấm tập trung tại trường theo phân công của Ban giám hiệu và Tổ trưởng chuyên môn. Toàn bộ các bài làm kiểm tra được đánh phách và cắt phách theo quy định.

- Các môn Âm nhạc, Mỹ Thuật, Tiếng Anh tăng cường, Giáo dục thể chất, Lịch sử - Địa lí, Giáo dục công dân, Công nghệ, Tin học, Lịch sử - Địa lí, Giáo dục địa phương, Hoạt động trải nghiệm và Khoa học tự nhiên hoàn tất trước ngày 26/12/2024.

- Các môn Văn, Toán, Anh hoàn tất trước ngày 31/12/2024.

II/ ĐỀ KIỂM TRA:

1. Ra đề kiểm tra

- Phân công tổ chuyên môn xây dựng ma trận đề kiểm tra đánh giá.

- Căn cứ chuẩn kiến thức kỹ năng xây dựng bản đặc tả theo ma trận.

- Căn cứ theo ma trận và bản đặc tả, giáo viên trong tổ chuyên môn được phân công nhiệm vụ theo quyết định xây dựng đề kiểm tra đánh giá định kỳ.

+ Các môn kiểm tra không tập trung (Âm nhạc, Mỹ Thuật, Tăng cường Tiếng

Anh, Giáo dục thể chất): Tổ trưởng chuyên môn nộp đề kiểm tra, ma trận, bản đặc tả, đáp án (gửi file và văn bản giấy) cho Phó hiệu trưởng hạn chót ngày **04/12/2024**.

+ Các môn kiểm tra tập trung theo đơn vị lớp (Khoa học Tự nhiên, Lịch sử - Địa lí, Giáo dục công dân, Công nghệ, Tin học): Tổ trưởng chuyên môn nộp đề kiểm tra, ma trận, bản đặc tả, đáp án (gửi file và văn bản giấy) cho Phó hiệu trưởng hạn chót ngày. Hạn chót: ngày **06/12/2024**.

- Lưu ý:

+ Các môn soạn 2 đề (Chính thức, dự bị và đề dành cho học sinh hòa nhập).

+ Cách đặt tên các file đề kiểm tra (Soạn trên phần mềm Microsoft Word, trình bày theo Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về công tác văn thư, tên file không bỏ dấu).

Ví dụ: nếu giáo viên soạn đề kiểm tra khối 6, 7 môn KHTN thì sẽ gửi 02 file (lưu ý soạn chung tất cả vào 1 file duy nhất), các file lần lượt là:

1. KHTN6-VanThan_Q6-deda-matran.docx
2. KHTN7-VanThan_Q6-deda-matran.docx

2 Biên soạn đề kiểm tra

- Về biên soạn đề kiểm tra, đánh giá định kì, các tổ chuyên môn áp dụng hướng dẫn biên soạn đề kiểm tra theo Văn bản số 3333/GDĐT-TrH ngày 09 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn biên soạn đề kiểm tra định kì và tổ chức kiểm tra đánh giá định kì năm học 2020 - 2021, Văn bản số 3161/SGDĐT-GDTrH ngày 07 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thống nhất thực hiện kiểm tra, đánh giá các môn học trong chương trình theo Quyết định số 5695/QĐ-UBND năm học 2022-2023.

- Căn cứ chuẩn kiến thức, kỹ năng trong chương trình và hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung giáo dục phổ thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo, không kiểm tra những nội dung vượt quá yêu cầu cần đạt hoặc mức độ cần đạt của chương trình giáo dục phổ thông, không kiểm tra đối với các nội dung phải thực hiện tinh giản và các nội dung hướng dẫn học sinh tự học, tự học, tự làm, tự thực hiện, không yêu cầu, những nội dung yêu cầu học sinh thực hành, thí nghiệm.

- Nội dung đề kiểm tra được xây dựng dựa trên ma trận, đặc tả của đề kiểm tra, đáp ứng theo yêu cầu cần đạt của môn học được qui định trong Chương trình giáo dục phổ thông. Ma trận, đặc tả của đề kiểm tra phải được Ban giám hiệu nhà trường phê duyệt và lưu hồ sơ đầy đủ.

- Hình thức, cấu trúc đề kiểm tra (tự luận, trắc nghiệm, trắc nghiệm kết hợp tự luận, tỷ lệ các mức độ câu hỏi, ...) do Hiệu trưởng quyết định sau khi bàn bạc, thống nhất với các Tổ chuyên môn đảm bảo được đánh giá, phân loại học sinh theo qui định của Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT và theo quy chế kiểm tra đánh giá của



nhà trường. Riêng đối với môn Tiếng Anh, thực hiện đề có trắc nghiệm khách quan, tự luận, gồm các nội dung: Kiểm tra kỹ năng Nghe (băng cassette, đĩa CD trong vòng 6 - 9 phút, đoạn nghe khoảng 2 - 3 phút, lặp lại 2 lần); Từ vựng và ngữ pháp: trắc nghiệm (chọn từ phù hợp nghĩa; giới từ,...); Đọc hiểu: trắc nghiệm (dạng guided cloze và dạng true/false); Viết đúng dạng từ (Word forms): tự luận (cho dạng từ thích hợp); Viết: tự luận (sắp xếp lại các cụm từ thành câu hoàn chỉnh và biến đổi câu/viết câu đồng nghĩa). Ngoài ra đối với lớp 9, không kiểm tra kỹ năng Nghe, thay vào đó là kiểm tra Ngữ âm; Phần sắp xếp lại các cụm từ thành câu hoàn chỉnh sẽ được thay bằng phần điền vào chỗ trống với các cụm từ được trích từ tự điển.

3/ Thời gian làm bài:

- Ngữ văn, Toán: 90 phút.

- Tiếng Anh: 60 phút.

Lưu ý: Thời gian làm bài kiểm tra (trên giấy hoặc trên máy tính) đối với môn học có từ 70 tiết/năm học trở xuống là 45 phút, đối với môn học có trên 70 tiết/năm học từ 60 phút đến 90 phút.

4/ Lịch kiểm tra tập trung theo đơn vị lớp: Môn Giáo dục công dân, Tin học, Lịch sử và Địa lí, Công nghệ, Khoa học tự nhiên (Các tiết không có kiểm tra HS học bình thường theo TKB)

*Khối 7, 9:

- Ngày 16/12/2024: Kiểm tra Môn Công nghệ (Tiết 1), Tin Học (Tiết 2)

- Ngày 18/12/2024: Kiểm tra Môn Lịch sử - Địa lý (Tiết 1: Từ 7 giờ 15 - 8 giờ 15), Môn Giáo dục công dân (Tiết 3).

- Ngày 19/12/2024: Kiểm tra Môn Khoa học tự nhiên (Tiết 1: Từ 7 giờ 15 - 8 giờ 15).

*Khối 6, 8:

- Ngày 16/12/2024: Kiểm tra Môn Công nghệ (Tiết 1), Tin Học (Tiết 2).

- Ngày 18/12/2024: Kiểm tra Môn Lịch sử - Địa lý (Tiết 1: Từ 13 giờ - 14 giờ), Môn Giáo dục công dân (Tiết 3).

- Ngày 19/12/2024: Kiểm tra Môn Khoa học tự nhiên (Tiết 1: Từ 13 giờ - 14 giờ).

5/ Lịch kiểm tra tập trung các môn Văn, Toán, Anh:

*Khối 7, 9:

Ngày kiểm tra	Buổi	Môn	Thời lượng	Giờ mở đề	Giờ kiểm tra	Giờ thu bài
Thứ Hai 23/12/2024	Sáng	Ngữ văn	90 phút	7 giờ 15	7 giờ 30	9 giờ 00
	Sáng	Anh văn	60 phút	9 giờ 45	10 giờ 00	11 giờ 00
Thứ Ba 24/12/2024	Sáng	Toán	90 phút	7 giờ 15	7 giờ 30	9 giờ 00

***Khối 6, 8:**

Ngày kiểm tra	Buổi	Môn	Thời lượng	Giờ mở đề	Giờ kiểm tra	Giờ thu bài
Thứ Hai 23/12/2024	Chiều	Ngữ văn	90 phút	13 giờ 15	13 giờ 30	15 giờ 00
	Chiều	Anh văn	60 phút	15 giờ 30	15 giờ 45	16 giờ 45
Thứ Ba 24/12/2024	Chiều	Toán	90 phút	13 giờ 15	13 giờ 30	15 giờ 00

Lưu ý:

- Trong thời gian kiểm tra tập trung, các khối lớp không có lịch kiểm tra văn học bình thường theo TKB.

- Học sinh học hòa nhập thực hiện kiểm tra, đánh giá định kì theo kế hoạch dạy học cá nhân.

- Việc kiểm tra định kì cuối học kì I bổ sung (nếu có) hoàn thành trước ngày: 26/12/2024./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT “Đề báo cáo”;
- Ban giám hiệu;
- Các TTCM;
- CB-GV-CNV;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Xuân Tâm

